
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chceme Vám zpříjemnit čekání na Vánoce sérií pracovních listů, které Vám přiblíží 

adventní a vánoční dobu, jak ji prožívali naši předkové.  

Pojďte s námi zjistit, jaké se dodržovaly zvyky, když byl… 

NOVÝ ROK 

Nový rok je dodnes vnímán jako den 

dobrých předsevzetí. Lidé jej vnímali 

jako osudový den, jehož průběh může 

ovlivnit celý následující rok. Vyhýbali se 

proto hádkám a neshodám, obávali se 

dlouhého ležení v posteli nebo 

postonávání. 

Nový rok je prvním dnem 

občanského kalendáře. 

V církevním kalendáři připa-

dá na 1. leden slavnost 

Matky Boží, Panny Marie. 

Zapiš si svoje 

novoroční 

předsevzetí. 

 

Lidé nejedli drůbež, ryby ani 

zajíce, aby jim štěstí 

neuletělo, neuplavalo nebo 

neuteklo, naopak připravovali 

pokrmy z luštěnin symbolizují-

cích bohatou úrodu a blahobyt. 



 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Škrtni, co bylo 

na Nový rok  

zakázané.  

K Novému roku patřily také kolední obchůzky  

a vinšování ─ přání štěstí a zdaru v dalším roce. 

Čekalo se, kdo přijde jako první na návštěvu. Za 

předobré znamení se považovalo, pokud vstoupilo 

do domu jako prvý host dítě, mladá dívka či muž. 
Na Vyškovsku se děvčata 

scházela na Nový rok na 

„skrajování buchty“ ─ 

společném setkání mláde-

že, při kterém se krájela a 

jedla nazdobená buchta. 

pečená husa hádky pověšené prádlo zametání čočka 

 Navrhni 

novoroční 

přáníčko.  


